tare de matrimonii nullitate in casu” (30). Vix dicendum auctoritatem Ponentis WYNEN in nostra controversia haud parvum subiisse discrimen per duplēm contrariam sententiam. Quid valoris *iuridici* in ipsius Sententia duabus vicibus reformatae?

Ad Sententiam coram GRAZIOLI haec animadvertisenda sunt: in n. 7 tenet necessitatem cognitionis et acceptationis; deinde pergit: “hunc in sensum *fere constanter* pronuntiavit S. N. T., iurisprudentiam secutam S. Congregationis Concilii”. Quae propositio non potest admitti. Estne verum “fere constanter”? Potestne S. R. R. ex tempore Tridentini usque ad instauratam S. R. R. a. 1908 unam saltem Causam assignare, in qua quaestio de necessitate cognitionis et acceptationis delegationis in S. R. R. tractata fuit? Nam Causae sub ratione decreti “Tametsi” tractatae sunt a S. C. C. Ergo inquirendum in iurisprudentiam S. R. R. ab a. 1908 usque ad nostra tempora. *Primo* occurrit C. *Divisionen.* de 20 ian. 1911. Turnus non est ausus declarare nullitatem, stante hac in re controversia eaque gravi. Estne hic Turnus secutus S. C. C.? Si secutus fuisset, necessario debuisset matrimonium declarare nullum; ergo decisio S. R. R. directe contra plures decisiones S. C. C. Item Sententia coram MANY 9 iul. 1918 (31) negat, nixa in auctoritate Canonistarum et ipsius Bened. XIV, obligationem Decreti S. C. C. circa tacitam delegationem. Sententia subsequens Turni coram ROSSETTI, MASSIMI, GRAZIOLI haec ad rem:

“Quaestionem vero de valore licentiae, quae haberi dici potest quando parochus vel Ordinarius scit, sacerdotem inhabilem matrimonio assistere et tacet, cum facile possit contradicere, PP. aggressi, adnotatum voluerunt, rem esse controversam. Nam communior quidem est sententia Sanchesii contendentis, huiusmodi licentiam valere (l. c. n. 20); sed adest quoque, eaque probabilis, sententia FAGNANI contrarium sentientis (32). Sed visum PP. est adhaerendum esse sententiae Sanchesii, quae et communior est, et favet valori matrimonii (cfr. GASPARRI, *De matrim.* n. 1135) et invicto argumento fulcitur, derivato a regula “Qui tacet consentire videtur”, quae omnino aptanda est casui. Nam ut bene docet PICHLER, “in illis, quae sunt modici prae-iudicii, et simul favorabilia, uti est matrimonium, scientia et patientia operatur consensum et licentiam veram, actualem, tacitam nimirum” (*De cland. desp.*, n. 22 ad 4). Hanc vero conclusionem *non impediri* responso S. C. C. ignoti temporis, vel potius diei 22 iun.

(30) A. S., vol. XXXVI, p. 104, ad 1.

(31) *Decisiones*, vol. X, pp. 79-87; ad hanc sententiam refert Sententia coram Jullien, 16 maij 1929 (l. c., vol. XXI, p. 196 ad 3).

(32) C. 2. *De cland. desp.*, nn. 31 et seq.

DELEGACION VALIDA EN VIRTUD DEL CANON 1096

"581, quod videtur reprobare tacitam licentiam, patet ex auctoritate doctorum, qui post illud responsum docuerunt, licentiam quidem presumptam non sufficere, sufficere vero tacitam (cfr. WERNZ: *Ius Decret.*, IV, 180 [221])" (33).

Sententia cit. coram JULLIEN de 16 maii 1929 ad 14 notat: "matrimonium istud nullitate argui nequit ex defectu cognitionis et acceptationis licentiae, quae requiruntur ex parte delegati, iuxta communem doctrinam, *quamvis tamen* non desit hoc de nullitatis capite gravis controversia (cfr. GASPARRI: op. cit., n. 1131; D'ANNIBALE: *Summula*, tom. I, 225; S. R. Rota: cit. *Divion.* 20 jan. 1911)".

Sententia coram MANUCCI 25 nov. 1929 ita explicat Decretum "Ne temere": "delegatio autem ab Ordinario vel parocho data alicui sacerdoti determinato, ut assistat determinato matrimonio expresse quidem dari debet, sed alias conditiones ad validitatem quod attinet nec praerequirit nec presupponit" (34).

Horatius de arte poetica v. 359 edicit: "quandoque bonus dormitat Homerus". Quae verba possunt applicari Ponenti GRAZIOLI. In Sententia 7 aug. 1931 (35) ipse GRAZIOLI Ponens declarat: "Novum autem ius, dum pluribus aliis quaestionibus occurrit easque resovlia, nihil de ea sanxit, quae inter Doctores habetur circa necessitatem ex parte delegati cognitionis habitae licentiae eiusque acceptationis ad hoc, ut valide utatur. Quare vel si in casu haec cognitione et acceptatio defuerit, nihil exinde pro matrimonii nullitate concludi licet". Idem GRAZIOLI Ponens interim factus Decanus—declarat 25 maii 1942—post undecim annos—matrimonium *invalidum* ex hoc motivo: Episcopus Farina non acceptavit licentiam assistendi, quam R. P. D. Celli ei concesserat, dato revera concessionem istam intercessisse eaque uti voluisse; proinde invalida fuit eiusdem assistentia matrimonio et consequenter de eiusdem nullitate non est dubitandum. Causa citata sub principio *Patarina* tandem fregit cum duabus Sententiis WYNNEN et GRAZIOLI redeundo ad doctrinam ab ENGEL ante tria saecula propositam.

GRAZIOLI tandem l. c., p. 413 ad 7 de auctore ENGEL haec scribit: "concinunt iurisperiti tum veteres tum hodierni, si unus excipitur inter veteres: Engelius." Ipsa S. R. R. arguit Ponentem de mendacio; nam sae-

(33) L. c., vol. XII, p. 13 ad 3.

(34) L. c., vol. XXI, p. 502 ad 2; cfr., p. 372 ad 6 diversam sententiam DE LUCA et FAGNANI circa personam delegatam.

(35) L. c., vol. XXIII, p. 363 ad 6.

GERARDO OESTERLE

pius citata Sententia *Divionen* 20 ian. 1911, notando p. 14: "Deinde ENGEL confutat, et quidem argumentis non spernendis rationes ab aliis auctoribus, praesertim a SANCHEZ allatas. Pro hac eadem engeliana opinione allegantur plures alii doctores, apud PALLOTINI, loc. c. nn. 51-52". Ex illo "uno" ENGEL est apud WYNEN, l. c., p. 748 "fere solus"; verba sumpta sunt ex PICHLER (l. IV, tit. III, n. 22).

Concludo: Sententiae WYNEN et GRAZIOLI *cum defectibus in articulo notalis* non possunt probare intentum. Unde standum tum Sententiae *Divionen.* 20 ian. 1911 tum novissimae Sententiae *Patavinae* tum verbis ipsius GRAZIOLI 7 aug. 1931 (36).

D. G. OESTERLE, O. S. B.

Roma, Collegio S. Anselmo.

---

(36) Finito tractatu publicatum inveni a P. BENDER, de quo iam supra, in Periodico "Ephemerides Iuris Canonici", a. V, pp. 287-300 casum matrimoniale sub inscriptione: "de necessitate communicationis et acceptationis, ut sacerdos delegatus valide assistat matrimonio". Responsum elicit in hoc articulo.